АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         08 .08 .2017  года                     г.Уварово                                 № 384

О  утверждении  муниципальной
целевой  программы  Уваровского
района   «Развитие  садоводства  и
ягодоводства  в Уваровском районе
на 2017-2020 годы.

В  соответствии  с   Постановлением   администрации  Тамбовской

области   от  21.11.2012  года  №  1443  «  О  Государственной   программе
развития  сельского  хозяйства   и  регулирования   рынков
сельскохозяйственной продукции  , сырья  и продовольствия  Тамбовской
области  на 2013-2020 годы, Постановление  администрации района  № 549
от  27.08.2013  г  «Об  утверждении  порядка   разработки  утверждения  и
реализации  муниципальной  программы  Уваровского района Тамбовской
области, администрация Уваровского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  муниципальную   целевую  программу  Уваровского
района « Развитие  садоводства и ягодоводства  в Уваровском районе на
2017-2020 годы» согласно    приложению №1

2 Опубликовать  настоящее   постановление   на сайте  сетевого
издания  «ТОП 68 Тамбовский областной портал»

 3. Контроль  за выполнением  настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации района по  экономике и  сельскому
хозяйству Попова И.В.

Глава района                                                               А.Н.Бочаров

Утверждена
постановлением  администрации

Уваровского района
от  08.  08.2017 г№384

Муниципальная
целевая  программа Уваровского района « Развитие садоводства и  ягодоводства в

Уваровском районе  на 2017-2020 года

Паспорт
муниципальной   целевой  программы «  Развитие садоводства и ягодоводства в Уваровском

районе на 2017-2020 годы»

Заказчик   муниципальной  целевой
программы

Отдел  экономики,  социальной политики и
сельского хозяйства  администрации
Уваровского  района

Исполнители и участники   муниципальной
целевой  программы

Отдел  экономики,  социальной политики и
сельского хозяйства  администрации
района  и сельхозпроизводители
Уваровского  района

Цели   программы  Развитие  экономики  района  в рамках
обеспечения   продовольственной
безопасности  и импортозамещения

Задачи программы Увеличение площадей  закдадки
многолетних  плодовых и ягодных
насаждений  в сельхозпредприятиях района

Целевые индикаторы и показатели
программы , их значение на последующий
год реализации

   Общая площадь  закладки  многолетних
плодовых и ягодных  культур -50 га  на
2017-2020 годы в том числе по годам :
2017 год-20 га
2018 год- 30 га
2019 год- -га
2020 год-   га

Сроки и этапы реализации программы 2017-2020  годы
Объемы и источники финансирования
программы

 Общий объем финансирования  на 2017-
2020 годы ( в текущих  ценах)  составляет
50. тыс. рублей Всего:
по средствам федерального бюджета:
-
в т.ч. по годам:
2017-2020  год –
бюджета области:
-
2017 год -
2018 год -
2019 год –
2020 год-
местный  бюджет:50 тыс. рублей
в том числе по годам:
2017год -50,0 тыс. рублей
2018  год –
2019  год –
2020год -

Ожидаемые и конечные результаты
программы

 Увеличение  валового  сбора  плодово-
ягодной продукции  в сельхозпредприятиях
района  до 5,1 тыс. тонн в том числе по
годам :
2017год-1,1
2018 год-1,2
2019 год-1,3
2020 год-1,5

1. Цели  и задачи
программы

  Основной целью программы  является   сокращение доли  импорта , поступающего  на
продовольственный рынок  района, как стратегическое  направление  развития  экономики
района  в рамках  продовольственной безопасности  и импортозамещения -
 Для  достижения  поставленной цели   необходимо  решение  следующих  задач:
увеличение   площадей    многолетних  плодовых   и  ягодных   насаждений   в
сельхозпредприятиях района;
увеличение валового  сбора  плодово-  ягодной продукции в сельхозпредприятиях
Сроки реализации  Программы 2017-2020 годы.

Таблица 1
Динамика  показателей  валового  производства  плодов и ягод  в районе в 2017-2020 годах:

Наименования
показателей

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Валовое производство
плодов и ягод всего

1,1 1,2 1,3 1,6

В  том  числе
сельскохозяйственны
е предприятия

- 0,1 0,2 0,5

                          2   Характеристика   проблемы,  на решение  которой
                                                направлена программа.
Садоводство-  отрасль   сельскохозяйственного  производства,   позволяющая    вести
рентабельное  производство  плодов и ягод  с применением  интенсивных технологий.
Муниципальная   целевая  программа   Уваровского  района  «  Развитие  садоводства   и
ягодоводства   в  Уваровском районе  Тамбовской области  на  2017-2020 годы» (  далее –
программа)  направлена  на обеспечение  продовольственной безопасности  государства . В
рамках   программы  решается  одна из важнейщих  задач  сельскохозяйственного развитие
и продовольственной безопасности  России- развития садоводства.
Увеличение   объемов   производства   плодов  и  ягод  ,  обеспечение   населения   района
качественной  плодово- ягодной  продукцией отечественного  производства.

3 Показатели ( индикаторы) достижения  целей  и решения  задач  , основные
ожидаемые   конечные   результаты

 Показатели  ( индикаторы) реализации программы являются :
-  площади   ежегодной  закладки   многолетних   плодовых   и  ягодных   культур    в
сельхозпредприятиях района.
-валовой сбор  плодово- ягодной продукции  в сельхозпредприятиях района;
- создание  дополнительных рабочих мест.
Реализация  программы  позволит:
-увеличить  валовой сбор  плодово-  ягодной продукции;

-сократить  долю  импорта , поступающего   на продовольственный   рынок района ;
--  обеспечить   население   района   качественной   плодово-  ягодной   продукцией
отечественного производства.
- повысит качество жизни  населения района  за счет создания   новых рабочих мест.
4.    Система управления  реализацией  программы :
Механизм реализации программы  и контроль  за ходом  ее выполнения  основывается  на
формах  и методах  управления, определяемых  заказчиком  программы   и направлены  на
координации   исполнения  программных мероприятий ,
 включая  мониторинг  их реализации;
 оценку результативности , непосредственный контроль  за ходом  выполнения  мероприятий
,подготовку отчетов  о реализации , внесения предложений  по корректировкам  программы.
Механизм   реализации   предусматривает   проведение    организационных   мероприятий
обеспечивающих  выполнения  программы.
Заказчик программы
- согласует с исполнителями  программы   возможные  сроки выполнения  мероприятий  и
источники  их  финансирования
- несет   ответственность   за реализацию  программы  в целом;
-осуществляет  текущую работу  по координации  деятельности  исполнителей , обеспечивая
их  согласованные  действия по подготовке  и реализации  программных  мероприятий ;
-  организует   размещение   на  официальном   сайте   администрации  района   текста
утвержденной   муниципальной   целевой  программы, а также  последующих  изменений  в
нем, отчетов  о результатах  реализации   муниципальной программы.

Приложение № 1
 к   муниципальной  целевой программе

  Уваровского района  « Развитие садоводств и  ягодоводства
в Уваровском районе
на 2017—2020 годы»

Перечень мероприятий
 Муниципальной  целевой программы

Уваровского района
« Развитие  садоводства и ягодоводства

в Уварском районе
на 2017—2020 годы»

Наименование
программы   ,

основного
мероприятия ,

муниципальной
целевой

программы

 Ответственны
й исполнитель

Ожидаемые непосредственные
результаты

Объемы финансирован, млн.рублей

 наименовани
е

Единицы
измерения

 Значении
( по годам
реализации

)

 По
года

м
всего

В том числе

Фед.бюдж Област
 бюдже

т

Местный
бюджет

 Внебюдже
т

источн

1.муниципальная
программа
«Развития

садоводства и
ягодоводства».

 Отдел
экономики,
социальной
политики и
сельского
хозяйства

администрации
района

  Производств
о  плодов и

ягод на
территории

района

га 2017
2018-
2019 –
2020 –

50,0 - - 50,0 -

50,0 50,0 -

Приложение № 2

Ресурсное обеспечение
 Реализации   муниципальной   целевой программы Уваровского района Тамбовской
области

за счет всех источников финансирования

Статус Наименование
муниципальной

целевой
программы

Уваровского
района

Ответственный
исполнитель,

 Объемы финансирования, тыс.рублей,

соисполнители

по
годам

,
всего

в т.ч.

федеральный
бюджет

областной
бюджет

местны
й
бюджет

внебюджетные
средства

1 2 3 5 6 7 8 9
Муниципальна

я     целевая
программа

Уваровского
района

1.Муниципальна
я   целевая
программа
Уваровского
района «
Развитие
садоводства и
ягодоводства

Отдел
экономики,
социальной
политики и
сельского
хозяйства
администрации
района

50,0 - - 50

Итого 50,0 50,0